证券代码：600861          证券简称：北京城乡          编号：临 2023-039 号

北京国际人力资本集团股份有限公司

关于重大资产重组实施进展的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者

重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

一、公司本次重大资产重组获得批准的情况

北京国际人力资本集团股份有限公司（原“北京城乡商业（集团）股份有限公司”，

以下简称“北京城乡”、“公司”）通过（1）资产置换及发行股份购买资产的方式，

取得北京国有资本运营管理有限公司（以下简称“北京国管”）接受划转获得的北京外

企人力资源服务有限公司（以下简称“北京外企”）86%股权；（2）发行股份购买天津

融衡股权投资合伙企业（有限合伙）、北京创新产业投资有限公司以及北京京国发股权

投资基金（有限合伙）分别持有的北京外企 8.8125%、4.00%、1.1875%的股权；并（3）

向北京国管非公开发行股份募集配套资金（以下简称“本次交易”）。

2022年 7月 27日，公司收到中国证监会《关于核准北京城乡商业（集团）股份有

限公司重大资产置换及向北京国有资本运营管理有限公司等发行股份购买资产并募集

配套资金的批复》（证监许可〔2022〕1590号）。具体内容详见公司于 2022年 7月 28

日披露的《北京城乡关于重大资产置换及发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交

易事项获得中国证监会核准批复的公告》（公告编号：临 2022-037号）。

二、公司本次重大资产重组实施进展情况

公司在获得中国证监会关于本次重大资产重组的批复后，严格按照相关法律法规

的规定，积极推进本次重大资产重组实施工作，并分别于 2022 年 9 月 17 日、2022 年

10 月 18 日、2022 年 11 月 18 日、2022 年 12 月 17 日、2023 年 1 月 18 日、2023 年 2

月 18 日、2023年 3 月 18 日和 2023年 4 月 18 日披露了《北京城乡关于重大资产重组

实施进展的公告》（公告编号：临 2022-041号、临 2022-042号、临 2022-047号、临

2022-051号、临 2023-003号、临 2023-006号、临 2023-010号和临 2023-016号）。

根据《上市公司重大资产重组管理办法》的相关规定，公司现将本次重大资产重组

实施进展情况公告如下：

（一）董事、监事、高级管理人员变动情况

公司于 2022年 11 月 14日召开了北京城乡第九届第三十一次董事会、北京城乡第

九届第二十四次监事会会议，于 2022 年 11 月 30 日召开了北京城乡 2022 年第二次临

时股东大会，审议通过了《关于换届选举非独立董事的议案》、《关于换届选举独立董

事的议案》及《关于监事会换届选举的议案》，选举王一谔先生、郝杰先生、焦瑞芳女

士、傅宏锦女士为公司第十届董事会非独立董事；选举李宏先生、鲁桂华先生、张成福

先生为公司第十届董事会独立董事；选举王禄征先生、高丹女士为公司第十届监事会

监事。具体内容详见公司于 2022年 11月 15日披露的《北京城乡第九届第三十一次董

事会决议公告》（公告编号：临 2022-044号）、《北京城乡第九届第二十四次监事会

决议公告》（公告编号：临 2022-045号）和公司于 2022年 12月 1日披露的《北京城

乡 2022年第二次临时股东大会决议公告》（公告编号：临 2022-048号）。

公司于 2022年 11 月 30日召开了北京城乡第十届第一次董事会、北京城乡第十届

第一次监事会会议，审议通过了《关于选举第十届董事会董事长的议案》及《关于选举

第十届监事会监事会主席的议案》，选举王一谔先生为公司第十届董事会董事长；选举

王禄征先生为公司第十届监事会监事会主席。具体内容详见公司于 2022 年 12 月 1 日

披露的《北京城乡第十届第一次董事会决议公告》（公告编号：临 2022-049号）和《北

京城乡第十届第一次监事会决议公告》（公告编号：临 2022-050号）。

公司于 2023 年 4 月 18 日召开北京城乡第十届第五次董事会，审议通过了《关于

聘任公司总经理及董事会秘书的议案》及《关于聘任公司其他高级管理人员的议案》，

聘任郝杰先生为公司总经理、孙康先生为公司董事会秘书、傅宏锦女士为公司财务负

责人（财务总监）、程金刚先生为公司副总经理、邢颖女士为公司副总经理。具体内容

详见公司于 2023 年 4 月 19 日披露的《北京城乡关于聘任高级管理人员的公告》（公

告编号：临 2023-022号）。

（二）置入资产过户情况

本次交易置入资产为北京外企 100.00%股权。截至 2023 年 4 月 3 日，北京外企工

商变更登记手续已办理完毕。本次变更完成后，公司直接持有北京外企 100.00%股权。

具体详见公司于 2023年 4月 4日披露的《北京城乡关于重大资产置换及发行股份购买

资产并募集配套资金暨关联交易之标的资产过户情况的公告》（公告编号：临 2023-011

号）。

（三）置出资产过户情况

根据本次交易方案，本次交易项下的置出资产为北京城乡截至 2021 年 8 月 31 日

公司除保留资产外的全部资产及负债。根据北京城乡与北京国管签署的《资产交割确

认书》，自 2023年 4月 3日起，置出资产的全部权利、义务和风险由北京国管享有和

承担，北京城乡已经完成对北京国管所负的置出资产交割义务。

截至 2023年 4月 7日，本次交易置出资产之北京城乡商业集团有限公司（以下简

称“城乡有限”）工商变更登记手续已办理完毕。本次变更完成后，北京国管直接持有

城乡有限 100.00%股权。

置出资产过户具体情况详见公司于 2023年 4月 4日披露的《北京城乡关于重大资

产置换及发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易之标的资产过户情况的公告》

（公告编号：临 2023-011 号）及 2023 年 4 月 8 日披露的《北京城乡商业（集团）股

份有限公司关于重大资产置换及发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易之置出

资产过户情况的公告》（公告编号：临 2023-012号）。

（四）发行股份购买资产验资情况

天职国际会计师事务所（特殊普通合伙）出具了《验资报告》（天职业字[2023]23254

号）。根据该《验资报告》，截至 2023 年 4月 3 日止，本次发行股份购买资产增加股本

人民币 154,266,287.00 元，北京城乡变更后的股本为人民币 471,071,236.00 元。

（五）发行股份购买资产新增股份登记情况

根据中国证券登记结算有限责任公司上海分公司于 2023 年 4 月 11 日出具的《中

国证券登记结算有限责任公司上海分公司证券变更登记证明》，公司已办理完毕本次

发行股份购买资产的新增股份登记。公司本次交易发行股份购买资产项下向特定对象

发行新股数量为 154,266,287 股，均为有限售条件的流通股，本次发行完成后公司的

股份数量为 471,071,236 股。

发行股份购买资产实施具体情况详见公司于 2023 年 4 月 14 日披露的《北京城乡

商业（集团）股份有限公司关于重大资产置换及发行股份购买资产并募集配套资金暨

关联交易发行结果暨股份变动的公告》（公告编号：临 2023-013号）。

（六）募集配套资金验资情况

根据天职国际会计师事务所（特殊普通合伙）于 2023 年 4 月 25 日出具的《验资

报告》（天职业字[2023]26249 号），截至 2023 年 4月 24日，本次交易的独立财务顾

问（主承销商）中信建投证券股份有限公司（以下简称“中信建投”、“独立财务顾问

（主承销商）”）已收到募集资金人民币 1,596,696,897.60 元，且北京国管已将上述

款项存入独立财务顾问（主承销商）指定银行账户。

根据天职国际会计师事务所（特殊普通合伙）于 2023 年 4 月 26 日出具的《验资

报告》（天职业字[2023]26822 号），截至 2023 年 4月 25日，由中信建投扣除发行相

关的承销费用（含税）后，中信建投于 2023 年 4 月 25 日将所有募集资金人民币

1,581,696,897.60 元缴存于北京城乡开立的募资资金专用账户内。经审阅，北京城乡

募集资金总额人民币 1,596,696,897.60 元，扣除各项发行费用（不含税）合计人民币

14,734,307.92 元后，募集资金净额人民币 1,581,962,589.68 元，其中增加股本

95,041,482.00元，增加资本公积 1,486,921,107.68 元。

（七）募集配套资金新增股份登记情况

本次发行股份募集配套资金的新增股份已于 2023 年 4 月 28 日在中国证券登记结

算有限责任公司上海分公司办理完毕股份登记手续，公司已取得中国证券登记结算有

限责任公司上海分公司出具的《中国证券登记结算有限责任公司上海分公司证券变更

登记证明》，确认公司已完成新增股份登记工作，新增股份数量为 95,041,482 股（有

限售条件的流通股）。

募集配套资金实施具体情况详见公司于 2023 年 5 月 5 日披露的《北京城乡商业

（集团）股份有限公司关于重大资产置换及发行股份购买资产并募集配套资金暨关联

交易之向特定对象发行股票募集配套资金发行结果暨股份变动公告》（公告编号：临

2023-029号）。

（八）公司名称等工商信息变更登记情况

根据公司重大资产重组事项实施进展情况，公司的主营业务发生了重大变化,由

“批发和零售业”变更为“综合人力资源服务”，公司分别于 2023 年 4 月 18 日召开

第十届第五次董事会和 2023 年 5 月 5 日召开 2023 年第一次临时股东大会，审议通过

了《关于变更公司名称、住所及经营范围的议案》、《关于增加公司注册资本的议案》

和《关于重新制定<公司章程>的议案》。公司名称已由“北京城乡商业（集团）股份有

限公司”变更为“北京国际人力资本集团股份有限公司”，并于 2023年 5月 6日取得

新换发的《营业执照》。

公司名称等工商信息变更登记具体情况详见公司于 2023 年 4 月 19 日披露的《北

京城乡第十届第五次董事会决议公告》（公告编号：临 2023-019号）、2023年 5月 6

日披露的《北京城乡 2023 年第一次临时股东大会决议公告》（公告编号：临 2023-031

号）和 2023年 5月 9日披露的《北京城乡关于完成工商变更登记的公告》（公告编号：

临 2023-032号）。

（九）公司证券简称变更情况

公司于 2023 年 5 月 10 日召开第十届第六次董事会，审议通过了《关于拟变更公

司证券简称的议案》。公司拟将证券简称由“北京城乡”变更为“北京人力”，公司全

称和证券代码“600861”保持不变。具体内容详见公司于 2023年 5月 11日披露的《北

京城乡第十届第六次董事会决议公告》和《北京城乡关于拟变更公司证券简称的公告》

（公告编号：临 2023-034号和临 2023-035号）。

本次公司证券简称变更事项已经上海证券交易所批准并办理，公司证券简称将于

2023 年 5 月 19 日起由“北京城乡”变更为“北京人力”。具体内容详见公司于 2023

年 5月 16日披露的《北京城乡公司证券简称变更实施公告》（公告编号：临 2023-038

号）。

三、置入资产主要财务数据情况

单位：元

项目 2023年 1-3月/2023 年 3月末 2022年度/2022年末

资产总计 13,704,317,068.70 13,908,086,348.41

负债合计 8,889,148,509.95 9,552,355,228.75

所有者权益 4,815,168,558.75 4,355,731,119.66

归属于母公司所有者权益 4,125,299,651.67 3,787,797,116.81

营业收入 9,194,774,644.68 31,855,037,505.11

营业利润 594,768,760.54 1,219,425,716.52

利润总额 595,409,583.77 1,234,805,677.20

净利润 459,137,439.09 954,004,432.54

归属于母公司股东的净利润 337,502,534.86 731,925,396.63

扣除非经营性损益后归属于母

公司股东的净利润
179,765,493.74 428,565,445.30

经营活动现金净流量 160,156,611.34 150,391,086.40

注：2022年数据为经审计财务数据；2023年 1-3月数据为未经审计财务数据。

截至目前，针对本次重大资产重组，公司与交易对方正积极推进交易实施的相关

工作，包括但不限于部分置出资产尚待办理权属转移涉及的过户登记手续等。公司董

事会将在规定时限内办理本次资产置换及发行股份购买资产并募集配套资金的相关事

宜，并及时履行信息披露义务。

公司郑重提醒广大投资者，有关公司信息均以指定信息披露媒体发布的公告为准。

敬请广大投资者理性投资，注意风险。

四、备查文件

审计报告（天职业字[2023]22449号）

特此公告。

北京国际人力资本集团股份有限公司

                                           董事会

                                           2023年 5月 19日